
3 n * m n  о *т n т с  л Ы1 о e с о б р айй$  
'л с н л н г  р а д с к о й  области  

Канцелярия

2 2  АПР 2022

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА 
ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ 

И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67 
Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311 

Телетайп: 821022, 821025 LBNOB RU 
E-mail: kom.agro@lenobl.ru 

Тел.: (812) 539-51-41, (812) 539-51-42

Председателю 
Законодательного собрания 

Ленинградской области

С.М.Бебенину

К ом итет по А П иР К

и-02-253 3/2022 
^ 21.04.2022

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с пунктом 3.6.1. Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 
комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области направляет на рассмотрение в Законодательное собрание Ленинградской 
области проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 
изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 
года № 463 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие 
сельского хозяйства Ленинградской области».

Приложение:
1. Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области 
от 29 декабря 2012 года № 463 на 6 л.

2. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
3. Пояснительная записка на 5 л.

С уважением,

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  
председатель комитета .М.Малащенко

Четверикова О.А., (812) 539-48-71 (доб.3015)

mailto:kom.agro@lenobl.ru


Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от №

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463 «О государственной 

программе Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства
Ленинградской области»

В целях эффективного использования бюджетных средств, направляемых 
на поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской 
области, Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463, изменения согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор Ленинградской области А. Дрозденко



Приложение 3 
к Государственной программе...

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ”

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, участник

Годы
реализации

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

Всего
Федеральный

бюджет

Областной бюджет 
Ленинградской 

области

Местные
бюджеты

Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная программа "Развитие 
сельского хозяйства Ленинградской области

Ответственный 
исполнитель: Комитет по 
агропромышленному и 
рыбохозяйственному 
комплексу
Ленинградской области 
(далее - комитет АПК ЛО)

2022 5 112 578,968 644 892,900 4 467 597,068 89,000

2023 4 237 142,400 601 209,800 3 635 682,200 250,400

2024 4 218 575,300 586 001,100 3 632 532,200 42,000

Итого 2022-2024 13 568 296,668 1 832 103,800 11 735 811,468 381,400

Проектная часть

Федеральный (региональный) проект 
"Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 26 955,224 18 060,000 8 895,224

2023 30 422,388 20 383,000 10 039,388

2024 44 843,284 30 045,000 14 798,284

Итого 2022-2024 102 220,895 68 488,000 33 732,895



Приложение 
к постановлению Правительства 

Ленинградской области 
о т____________ года №_______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 
«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463

1. В государственной программе Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» (далее -  Государственная программа):

1) в позиции «Финансовое обеспечение Государственной программы -  всего, 
в том числе по годам реализации» паспорта Государственной программы:

цифры «13 065 318,400» заменить цифрами «13 532 742,333», 
цифры «4 609 600,700» заменить цифрами «5 112 578,968»;
2) раздел 3 (Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий 

Государственной программы) дополнить подразделом 3.4. следующего содержания:
«3.4. Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

«Экспорт продукции агропромышленного комплекса»

В рамках структурного элемента планируется осуществлять строительство 
(реконструкцию), в том числе разработку проектно-сметной документации объектов 
инфраструктуры ветеринарной службы Ленинградской области.

Участие юридических лиц предусмотрено в качестве исполнителей контрактов 
и договоров по результатам торгов, проводимых в соответствии с Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Участие органов местного самоуправления предусмотрено по согласованию.»;
3) подразделы 3.4.- 3.12. раздела 3 (Информация о проектах и комплексах процессных 

мероприятий Государственной программы) считать подразделами 3.5.- 3.13.

2. В приложении 1 к Государственной программе (Сведения о показателях 
(индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области" и их значениях):

в наименовании графы 6 исключить слово «оценка»; 
в графе 7 пункта 7 цифры «1200» заменить цифрами «790,83»; 
в графе 8 пункта 7 цифры «1200» заменить цифрами «553»; 
в графе 9 пункта 7 цифры «1200» заменить цифрами «564»; 
в графе 7 пункта 8 цифры «700» заменить цифрами «1092,63»; 
в графе 8 пункта 8 цифры «700» заменить цифрами «763»; 
в графе 9 пункта 8 цифры «800» заменить цифрами «779».

3. Приложение 3 к Государственной программе (План реализации государственной 
программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской 
области») изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.



Мероприятия, направленные на достижение 
цели федерального (регионального) проекта 
"Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО, КУГИ ЛО

2022 123 500,000 123 500,000

2023 115 650,000 115 650,000

2024 115 650,000 115 650,000

Итого 2022-2024 354 800,000 354 800,000

Федеральный (региональный) проект 
"Экспорт продукции агропромышленного 
комплекса"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 7 010,597 4 697,100 2 313,497

2023 6 761,343 4 530,100 2 231,243

2024 6 553,731 4 391,000 2 162,731

Итого 2022-2024 20 325,672 13 618,200 6 707,472

Мероприятия, напраленные на достижение 
цели федерального проекта "Экспорт 
продукции агропромышленного комплекса"

Ответственный 
исполнитель: Управление 
ветеринарии 
Ленинградской области. 
Участники: Управление 
ветеринарии 
Ленинградской области, 
комитет по строительству 
Ленинградской области

2022 35 554,335 35 554,335

Итого 2022 35 554,335 35 554,335

Федеральный проект "Развитие отраслей и 
техническая модернизация 
агропромышленного комплекса"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО.

2022 2 665 507,381 480 756,700 2 184 750,681

2023 2 296 756,723 459 523,700 1 837 233,023

2024 2 279 553,522 440 570,600 1 838 982,922

Итого 2022-2024 7 241 817,626 1 380 851,000 5 860 966,626



Мероприятия, направленные на достижение 
цели федерального проекта "Развитие 
отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 257 100,000 257 100,000

2023 231 800,000 231 800,000

2024 231 800,000 231 800,000

Итого 2022-2024 720 700,000 720 700,000

Федеральный проект "Стимулирование 
инвестиционной деятельности в 
агропромышленном комплексе"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 132 453,959 87 809,700 44 644,259

2023 118 225,761 68 252,000 49 973,761

2024 132 867,647 67 762,500 65 105,147

Итого 2022-2024 383 547,367 223 824,200 159 723,167

Мероприятия, направленные на достижение 
цели федерального проекта 
"Стимулирование инвестиционной 
деятельности в агропромышленном 
комплексе"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО. Участники: 
комитет АПК ЛО, КУГИ 
ЛО.

2022 723 039,408 722 950,408 89,000

2023 454 497,500 454 247,100 250,400

2024 434 710,272 434 668,272 42,000

Итого 2022-2024 1 612 247,180 1 611 865,780 381,400

Мероприятия, направленные на достижение 
цели федерального проекта "Содействие 
занятости сельского населения"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО. Участники:

2022 5 650,000 5 650,000

2023 5 650,000 5 650,000

комитет АПК JIO.
2024 5 650,000 5 650,000

Итого 2022-2024 16 950,000 16 950,000



Федеральный проект "Развитие сельского 
туризма"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 14 901,961 7 600,000 7301,961

2023 32 156,863 16 400,000 15 756,863

2024 20 490,196 10 450,000 10 040,196

Итого 2022-2024 67 549,020 34 450,000 33 099,020

Федеральный проект "Вовлечение в оборот 
и комплексная мелиорация земель 
сельскохозяйственного назначения"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО. Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 265 510,412 45 969,400 219 541,012

2023 156 116,275 32 121,000 123 995,275

2024 156 774,020 32 782,000 123 992,020

Итого 2022-2024 578 400,706 110 872,400 467 528,306

Процессная часть

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение реализации государственной 
программы"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО. Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 254 675,592 254 675,592

2023 195 940,747 195 940,747

2024 196 517,828 196 517,828

Итого 2022-2024 647 134,167 647 134,167

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение эпизоотического 
благополучия на территории Ленинградской 
области"

Ответственный 
исполнитель: Управление 
ветеринарии 
Ленинградской области. 
Участники: Управление 
ветеринарии 
Ленинградской области, 
комитет по строительству 
Ленинградской области

2022 600720,100 600720,100

2023 593164,800 593164,800

2024 593164,800 593164,800

Итого 2022-2024 1787049,700 1787049,700



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 
«О внесении изменений в Постановление Правительства 

Ленинградской области от 29 декабря 2012 г. № 463 
«О государственной программе Ленинградской области 
«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области 
«О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области 
от 29 декабря 2012 г. № 463 «О государственной программе Ленинградской области 
«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» не потребует выделения 
дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  председатель 
комитета по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу О.М. Малащенко



Пояснительная записка 
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 29 декабря 2012 № 463 «О государственной программе Ленинградской области 

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»

Проект разработан комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области в целях уточнения объемов финансирования 
государственной программы в соответствии с областным законом Ленинградской области 
21.12.2021 года № 148-оз (в редакции областного закона "О внесении изменений 
в областной закон "Об областном бюджете Ленинградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов” от 01.04.2022 № 34-оз).

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования Государственной 
программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской 
области» (далее -  Государственная программа) за период с 2022 года по 2024 год составит 
13 568 296,667 тыс. руб., в том числе за счет средств регионального бюджета 
11 735 811,468 тыс. руб., федерального бюджета -  1 832 103,800 тыс. руб., местных 
бюджетов -  381,400 тыс. руб.

Общее финансирование Государственной программы увеличено на 502 978,268 тыс. руб.
В части финансирования внесены изменения в паспорт Государственной программы 

и приложение 3 к Г осу дарственной программе.
Федеральный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация 

агропромышленного комплекса» (увеличение за счет средств областного бюджета 
составило 157 072,3 тыс. руб.):

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 61 199,9 тыс. руб. 
в рамках мероприятия «Поддержка на проведение агротехнологических работ» в связи 
с увеличением ставок субсидирования на производство картофеля и овощей открытого 
грунта, изменением структуры посевных площадей в пользу более интенсивных культур 
(рапс), увеличение отдельными предприятиями общей посевной площади;

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 16 026,3 тыс. руб. 
по мероприятию «Поддержка производства семян многолетних трав» в целях достижения 
максимальной обеспеченности отечественными семенами собственного производства 
сельхозпредприятий региона для перезалужения старовозрастных трав и получения 
качественных кормов для отрасли животноводства;

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 59 846 тыс. руб. 
по мероприятию «Развитие мясного животноводства» в связи с увеличением 
субсидируемого поголовья, в том числе на выплату новому предприятию с поголовьем 
единовременного содержания не менее 5000 голов (ООО «Агрогрупп»);

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 20 000 тыс. руб. 
по мероприятию «Поддержка мероприятий по созданию и внедрению 
конкурентоспособных технологий» в целях реализации научно-технического проекта 
«Разработка технологии возделывания многолетних трав отечественных сортов 
на семенные цели с учетом биологических свойств возделываемых видов и почвенно­
климатических особенностей Северо-Западного региона, Ленинградская область»,



направленного на 100% обеспеченность всех сельскохозяйственных предприятий региона 
отечественными семенами многолетних трав собственного производства;

- уменьшено финансирование регионального бюджета на 28 403,3 тыс. руб. 
по мероприятию «Стимулирование производства зерновых и зернобобовых культур» 
в связи с внесением изменений в постановление Правительства РФ от 26.11.2021 N 2063, 
исключающих приоритетное направление «производство зерновых и зернобобовых 
культур»;

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 28 403,3 тыс. руб. 
по мероприятию «Производство овощей закрытого грунта, произведенных с применением 
технологии досвечивания» на основании внесения изменений в постановление 
Правительства РФ от 30.08.2021 N 1445 "О внесении изменений в приложение N 8 
к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", включающих новое 
приоритетное направление «производство овощей закрытого грунта, произведенных 
с применением технологии досвечивания».

Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 
«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» 
(увеличение за счет средств областного бюджета составило 193 019,71 тыс. руб.):

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 20 000,0 тыс. руб. 
в рамках мероприятия «Поддержка развития садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ» в целях обеспечения государственной поддержки 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ не ниже уровня 2021 года;

- увеличено финансирование 2022 года регионального бюджета на 172 776,4 тыс. руб. 
в рамках реализации мероприятия «Поддержка сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования 
для сельскохозяйственного производства» в целях обеспечения запланированного уровня 
обновления сельскохозяйственной техники в 2022 году;

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 243,3 тыс. руб. 
в рамках мероприятия «Субсидии на реализацию мероприятий по постановке земель 
сельскохозяйственного назначения на кадастровый учет муниципальными образованиями 
Ленинградской области» в целях завершения работ в 2022 году по муниципальным 
контрактам, заключенным в 2021 году.

Федеральный проект «Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация земель 
сельскохозяйственного направления» (увеличение за счет средств областного 
бюджета составило 88 041 тыс. руб.):

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 88 041 тью руб. 
в рамках мероприятия «Гидромелиоративные мероприятия» в связи с потребностью на 
основании заявок сельхозтоваропроизводителей на субсидирование гидромелиоративных 
мероприятий;

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной 
программы» (увеличение за счет средств областного бюджета составило 
29 290,9 тыс. руб.):

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 2 840,9 тыс. руб. 
в рамках мероприятия «Обеспечение реализации полномочий комитета, а также



мероприятий целевых программ, направленных на развитие и поддержку 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса ДО» на оплату труда в связи 
с увеличением штатного расписания ГКУ JIO «Агентство АПК ДО»;

- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года на 26 450,0 тыс. руб. 
в рамках мероприятия «Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ленинградской области по поддержке сельскохозяйственного производства (субвенция)».

Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 
«Экспорт продукции агропромышленного комплекса» увеличено финансирование 
регионального бюджета на 35 554,3 тыс. руб. по мероприятию «Строительство здания 
ветеринарной лечебницы г. Сосновый Бор, ул. Петра Великого, участок 7» в целях 
необходимости завершения строительства объекта в 2022 году.

В Приложении 2 к Государственной программе (Сведения о показателях 
(индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» и их значениях) откорректированы плановые значения 
показателей 2022-2024 гг с учетом значений показателей, установленных в заключенных 
соглашениях с Минсельхозом России на предоставление субсидий из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации.

Изменения в части фактических значений показателей (индикаторов) 
Государственной программы за 2021 будут внесены при следующем формировании 
проекта изменений Государственной программы.

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект размещен 
на сайте комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области -  http://agroprom.lenobl.ru.

В соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства 
Ленинградской области от 23 апреля 2015 года № 124, проект не подлежит процедуре 
оценки регулирующего воздействия, поскольку не устанавливает новые и не изменяет 
ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность 
за нарушение нормативных правовых актов Ленинградской области, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Средства для выплаты субсидий предусмотрены областным законом Ленинградской 
области «Об областном бюджете Ленинградской области на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» в полном объеме. Выделение дополнительных бюджетных 
ассигнований при принятии настоящего проекта постановления не потребуется.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  председатель 
комитета по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу О.М. Малащенко

http://agroprom.lenobl.ru


Приложение 
к пояснительной записке

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых 
результатов, показателей и мероприятий государственной программы

Цель
государствен

ной
программы/п
одпрограммы

Задача 
государственной 

программы/подпр 
ограммы

Ожидаемый результат 
государственной 

программы/подпрогра 
ммы

Основное мероприятие 
(проект)/подпрограмма)

Показатель
государственной

программы/подпрограмм
ы

1 2 3 4 5

Стабилизация 
темпов роста 
производства 
продукции 
агропромышл

Оказание 
государственной 
поддержки 
субъектам малого 
предприниматель

Увеличен объем 
производства и 
реализации 
сельскохозяйственной 
продукции субъектами

Федеральный проект 
"Акселерация субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства"

Количество 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
получивших 
государственную

енного 
комплекса 
Ленинградско 
й области

ства в АПК малого
предпринимательства 
в АПК

Федеральный проект 
"Развитие сельского туризма"

поддержку на создание и 
развитие хозяйства

Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Акселерация субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства"

Оказание 
содействия и 
поддержка 
проектов по 
экспорту 
продукции АПК

Увеличен экспорт 
продукции АПК в два 
раза

Федеральный проект 
"Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса"

Объем экспорта 
продукции АПК

Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
«Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса»

Создание 
условий для 
роста объемов 
производства 
основных видов 
сельскохозяйстве

Замещение импортной 
продукции АПК на 
потребительском 
рынке Ленинградской 
области, Санкт- 
Петербурга и других

Федеральный проект 
"Развитие отраслей и 
техническая модернизация 
агропромышленного 
комплекса"

Объем валовой 
продукции АПК

нной продукции регионов продукцией,
произведенной
сельхозтоваропроизво
дителями
Ленинградской
области

Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Развитие отраслей и 
техническая модернизация 
агропромышленного 
комплекса"

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

Повышение 
инвестиционной 
активности в 
АПК

Увеличено количество 
реализованных 
инвестиционных 
проектов в АПК

Федеральный проект 
" Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в 
агропромышленном 
комплексе"

Объем инвестиций в 
основной капитал АПК 
по проектам, 
получившим 
государственную  
поддержку



Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в 
агропромы шленном 
комплексе"

Количество
приобретенной техники, 
оборудования

Предотвращение 
выбытия земель 
из
сельскохозяйстве 
иного оборота и 
вовлечение в 
оборот 
выбывших 
угодий

Ввод в эксплуатацию 
мелиорируемых 
земель за счет 
реконструкции, 
технического 
перевооружения и 
строительства новых 
мелиоративных систем

Федеральный проект 
"Вовлечение в оборот и 
комплексная мелиорация 
земель
сельскохозяйственного
назначения"

Ввод в эксплуатацию 
мелиорированных 
земель за счет 
реконструкции, 
технического 
перевооружения и 
строительства новых 
мелиоративных систем

Вовлечение в оборот 
выбывших
сельскохозяйственных 
угодий за счет 
проведения 
культуртехнических 
работ
сельскохозяйственными
товаропроизводителями

Информационная
поддержка
регионального
АПК

Организована система 
информационно­
консультационной 
поддержки 
регионального АПК

Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
«Содействие занятости 
сельского населения

Количество 
консультаций в 
сфере АПК, оказанных 
центром компетенций

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
реализации государственной 
программы"

Создание
условий для
сохранения
эпизоотического
благополучия
региона

Обеспечено
эпизоотическое
благополучие
Ленинградской
области

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
эпизоотического 
благополучия на территории 
Ленинградской области"

Объем государственных 
ветеринарных услуг, 
оказываемых 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и 
населению  
учреждениями 
государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области

•

Объём ветеринарных 
услуг
лечебного характера, 
оказываемых 
учреждениями 
государственной 
ветеринарной службы 
Ленинградской области


